
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. NUOVO PONTE DI NONA - VIA GASTINELLI N. 58 - 00132 ROMA 

TEL. 06/22180417- fax: 06/22188121 

C.M.RMIC8CR006 – C.F. 97616400582 

email: rmic8cr006@istruzione.it – rmic8cr006@pec.istruzione.it  

sito web: www.icnuovopontedinonarm.gov.it 

 

Prot. N. 2110/4.1.v 

Al Consiglio di Istituto 

SEDE 

 

Al DSGA Maria Giuseppina Colanera 

SEDE 

 

ATTI 

 

Sito web della scuola sezione PON 

 

  

OGGETTO: Revoca determina a contrarre per RDO prot. n. 1685/4.1.i del 29/02/2016 e della RDO prot. n. 

1133839 del 01/03/2016 finalizzata alla realizzazione del Progetto di cui all’avviso MIUR 

AOODGEFID/9035 del 13/07/2016 Fondi strutturali europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, l’ampliamento o 

l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN – Asse II FESR 

 Codice identificativo: 10.8.1.A1-FESR-LA-2015-84 autorizzato con nota prot. n. 

AOODGEFID/1764 del 20/01/2016 

 CIG. N. Z5918C1984 – CUP G86J15001570007 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  Il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato co R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista La Legge 7 agosto 1990, 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il del D.P.R. 8/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto l’art. 125 del D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/2010, n. 207); 

mailto:rmic8cr006@pec.istruzione.it
http://www.icnuovopontedinonarm.gov.it/


Visto  il Decreto Interministeriale 1/02/2001, n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visti i seguenti Regolamenti U.E. n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e  n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Visto  il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Asse II Infrastrutture per l’istruzione – FESR – Obiettivo Specifico 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.1 interventi infrastrutturali per linnovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; Azione 10.8.1.A2 

“Ampliamento o adeguamento dell’infrastruttura e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN di cui 

all’avviso prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2016; 

Vista  la Delibera del Collegio dei Docenti n. 111 del 15/09/2015 di adesione al sopracitato Programma 

Operativo Nazionale con il progetto “Link to web and surf”; 

Vista La Delibera del Consiglio di Istituto n. 90 del 21/09/2015 di adesione al progetto in epigrafe; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 97 del 29/10/2015 con la quale è stato approvato il P.O.F. per 

l’A.S. 2015/16; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 108 del 15/12/2016 di approvazione del Programma Annuale 

per E.F. 2016; 

Vista  la nota M.I.U.R. prot. N. 30611 del 23.12.2015 che annovera il progetto presentato dall’I.C. 

“Nuovo Ponte di Nona”  tra i progetti ammissibili con procedura automatica; 

Vista la nota M.I.U.R. prot. N. 1708 del 15.01.2016 di formale autorizzazione all’avvio delle attività e 

l’inizio dell’ammissibilità dei costi; 

Vista la nota Prot. N.1762 del 20.01.2016 di specifica autorizzazione dell’importo complessivo di € 

18.497,04; 

Visto il provvedimento Prot. n. 1079, decreto n. 434 del 09/02/2016 di modifica al P.A. E.F. 2016 – 

Assunzione in bilancio della somma riferita al progetto per la realizzazione delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN – FESR – Programma Operativo per la Scuola; 

Visto  il Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 122 del 10/02/2016 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

Visto il proprio provvedimento di individuazione del Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 

1309/4.1.m del 16/02/2016; 

Vista  la propria determina a contrarre  per RDO prot. n. 1685, decreto n. 437, del 29/02/2016 emessa in 

assenza, alla data stessa, di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 

Vista la propria  R.D.O. lanciata sul MEPA  in data 01/03/2016 con prot. n. 1714 con lettera di invito e 

disciplinare allegato; 

Rilevato che in data 04/03/2016 è stata attivata la convenzione CONSIP, qualificata nel portale acquisti in rete 

P.A. come segue: Reti locali 5 Categoria: Telecomunicazioni, elettronica e servizi accessori Stato, 

della quale risulta aggiudicataria la società Telecom Italia S.p.A.; 

Considerato che il D,L. 52/2012 e la L. n. 228 del 24/12/2012 (legge di stabilità 2013 hanno esteso alle scuole  

l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni Consip; 

Rilevato che, ai sensi  delle norme sopra citate, i contratti stipulati dalle istituzioni scolastiche, senza previa 

verifica della possibilità di utilizzare le convenzioni messe a disposizione da CONSIP, sono nulli e 

danno luogo ad illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

Considerato che il potere di revoca in autotutela di un bando di gara rientra nella potestà discrezionale della 

Stazione Appaltante ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile 

la prosecuzione della gara; 

Verificato che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di revoca 

in autotutela; 

 

DETERMINA 



 

ART. 1 – PREMESSA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 - OGGETTO 

Di annullare la determina a contrarre mediane RDO prot. n. 1685/4-1-i, decreto n. 437, del 29/02/2016. 

Di procedere alla revoca della RDO prot. n. 1133839 del 01/03/2016 sul potale acquisti in rete P.A. ed 

effettuare inserimento della presente sul sito web. 

 

ART.3 – R.U.P. 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e del’art. 10 del D.Lgs n. 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 

07/08/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’I.C. Nuovo Ponte di Nona di 

Roma dott.ssa Daniela Monaco. 

 

Roma, 09/03/2016                                              

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                Dott.ssa Daniela Monaco 
    ( Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice Amministrazione digitale e della connessa  

normativa vigente) 

 
  

 


		2017-07-31T14:59:55+0200
	MNCDNL72D56F839I




